in omnibus codicibus, perscrutantes, quod Procopius explicat, quasi fratres suos ulturi Manassites hostes indagatum descenderint, extracturi videlicet eos ē latebris, in quibus se abdiderant. Verum hoc parum aptè respondet voci Hebraice. Quid si fortè idem judices et magistratus à Septuaginta ita appellentur, quid in aliorum viis et mores inquire, et scrutari soleant? Idem Septuaginta in principio hujus sententiae habent in codice Romano: *In me Machir,* in Basileensi vero et Regio, *ex me.* Credo illud, *me*, additione ab aliquo, qui in Hebreo in *minim* existimat esse affixum pronomen, cùm sit paragogicum.

ET DE ZABULON QUI EXERCITUM DUCERENT AD BELLUM. Laudat eum Zabulonitas, in quo rura tribū bellum hoc gestum fuit et obtenta victoria, et quibus magnam partem exercitus conflatam fuisse satis indicatur cap. praeceps. v. 10. Porro dicit ex Zabulon venisse, qui exercitum ducerent ad bellum, quod ne ita intelligas quasi ex ea tribū venerit, qui totū exercitus dux p̄cesset; satis enim constat Barac totius exercitus ducem Nephithalitanum fuisse; sed quid ex ea tribū delecti sint tribuni, centuriones, decuriones. Ex Hebreo tamen nonnulla lis hic moverunt nostro interpreti; verit̄ enim ex Hebreo Pagnius: *Et de Zabulon trahentes style scriba* vel ut alii, *in virgā, vel baculo scriba;* voluntū significari Zabulonitas tam frise studiose bellū hujus conficiendi, ut non tantū ii, qui arma tractare soliti essent, sed etiam ii, qui litterarum studiis dediti, et quibus pro armis solet esse stylus vel calamus, quem per chartam trahere et ducere solent, ad hoc bellum confluxerint. Arianus Montanus in commentatori per scribas vel trahentes style scriba intelligit mercatores (siquidem mercatura dediti) Zabulonitas satis constat ex Gen. 49, v. 15; et Deuter. 33, v. 18) qui longas rationes dat et accepti conservant. Potest horum sensus alterius firmari è versione Septuaginta in codice Romano, que sic habet: *Et de Zabulon trahentes in virgā narrationis scriba.* Basileensis codex habet: *Et ex Zabulon potentes in sceptrō narrationis scriba.* Regius codex ab hoc non differt, nisi quod illud *sceptrō* omittat. His tamen non obstantibus non existimū aliud significari, quām Hieronymus sūa versione indicat, et nos paulò ante explicavimus. Quām in rem notandum Hebreo ita verit̄ ad verbum posse: *Et de Zabulon eduentes in virgā conscribentis.* Porro meschach verbum non tantum significat

*trahere et protrahere*, sed etiam *ducere et educere*, seu quasi post se trahere, ut fit cum duis vel pastor praecedit; is enim moraliter suos milites, vel gregem post se trahit. Et verò in hoc significative accommodatur duci exercitus cap. praeceps. v. 6, ubi Hieronymus reddit: *Duc exercitum in montem Thabor.* Rursum quod alii vertunt *scriba*, in Hebreo est participium, cuiusmodi participia quidē sapere redduntur per nomina (neque verò multū differunt scribens et scriba, vel scriptor); potest tamen hic reddi per participium, ut redidimus, nisi quis malit conscriptorēm redere, et per conscriptorēm intelligere eum qui ordines militum conscribit, et sacramento militari auctoratos in album militum referit, quod munus apud Romanos tribunorum erat, ut docet Lipsius lib. 1. de Miliis Romani. Præterea quod alii vertunt *styliam*, rectiū virga, baculus, sceptrum reddamus; id enim propriè significat vox Hebreæ; cīmque reges, judices, magistratus, et in bello tribuni praesides soleant virgam, vel aliud sue potestatis insigne gerere (nam et apud Romanos centurionum insigne vītis erat in manu), rectiū hic accipiatur de hujusmodi baculo, quem chilarchi vel centuriones in manu gestent, qui dicantur educere suos ordines praesentes cum baculo et insignibus sue potestatis: hic autem baculus dicatur baculus conscriptoris, sive, quod idem est, tribuni vel centurionis, utpote cojus officium sit milites conscribere, et in album militare referre. Si quis tamē vellet per baculum hic instrumentum scriptorium indicari, non admodum repugnabo, dummodo in eundem sensum conspiret, et fateatur quemadmodum per calamus et conscriptionem militum ducas potestatem accipiebant in militiis, ita calamo et quasi virtute illis scriptorū posse dici educi et ad bellum compelli. Verum, si quis hanc viam sequatur, nolim tamē ego, *in style vertere*, Hebreo enim vox *schebet*, ligneum potius aliquid significat: stylus autem, quo antiqui in cera, seu tabulis ceratis exarabant, ferreus erat vel osseus. De osso est illud Atta in Satyra: *Vertamus romerem in ceram, mucroneque arremos osso.* Pro ferro facit vulgatum olim dictum: *Ceram ferro ne fodio.* Et verò ferreus ut plurimum esse debuit, quo legimus etiam martyres confixos, ut de S. Cassiano in Actis ipsius et in Breviario nostro legimus 15 Augusti; sed et in aliorum eadem graphiis seu stylis usos Romanos aperte indicat Suetonius dum agit de Ces-

ris eade in Cæsare cap. 82, et de Caligula crudelitate in eodem Caligula cap. 28; fuerit ergo hic potius ligneus seu arundineus calamus, quo antiqui in chartis membranis inscribendis utebantur.

VERS. 15. — DUCES ISSACHAR FUERE CUM DEBORAH, ET BARAC VESTIGIA SINT SECUTI. Issacharite qui Zabulonitis ab austro, et Manassites ab aquiloni erant contermini, vicissim etiam hic laudantur, et quibus primates et precipui quique Debboram et Barac ad hoc bellum sunt secuti. In Hebreo ad hunc modum habetur: *Et dices in Issachar cum Debora, et Issachar sit vel sicut Bara.*

QUI QUASI IN PRECEPS AC BARTHARUM SE DISCRIMINI DEDIT. In Hebreo, ut passim omnes vertunt: *In vallem missus est pedibus suis*, quod Vatablus in scholiis explicat, tantū alacritate venit ad bellum, ut veniret pedes; sive, ut Mercerus in Pagino, *pedibus suis venti, ita ut non peierit jumentum, quo veheretur, pro nimis festinatione, et desiderio belli gerendi.* Respondet septuaginta Interpretum versio in codice Romano: *In valibus misit (scilicet se) in pedibus suis;* dici tamē debuisse videatur, *in valles*, ut motus ad locum significetur. Porro hebreo vox *homēk*, quam alii *vallem* vertunt, interpres nostri *præcipitum* et *barathrum*, significat quamvis profunditatem: at interpres nostri moralem profunditatem et præcipitum intellectu, quo quis se in praesens periculum conicit, cuiusmodi era illud Baraci facinus descendens de monte Thabor, objecientes se et copolas suas tam instructo et potenti exercitu, maxima si tota res haec humani rationibus pensetur: at si fides Baraci et certa de divino auxilio fiducia attendatur, abrata periculum, sed aerat spes certa victoria; ut proinde de Baraco et similibus merito dicat Apostolus ad Hebreos 2: *Per fidem vicerunt regna, effugerunt acies gladii, fortes facti sunt in bello, casta vicerunt exterorum.* At Septuaginta et alii de profunditate physici et valle id intellexerunt, ita ut descensum illum Barac ē monte Thabor in vallem, cumque expeditum et alacram absque jumenti auxilio velint significari. Utraque admitti potest expositio, neque una alteri repugnat, sed potius una alteri conjuncta est; et potest etiam posterior haec innu ab Hieronymo, cūm ait: *In preceps ac barathrum,* nisi quod pedum aut pedestris itineris mentionem non faciat. Addo tamen videri locum hunc ex Hebreo posse alteri verti quam passim ab aliis vertatur; nimis hoc modo: *In vallem*

*missus est cum pedibus suis*, vel ut adaptemus sensu et sententiae interpretis nostri: *Quasi in præcipitum missus est cum pedibus suis*, intelligendo de morali præcipito et presenti discrimine. Neque illa particula *quasi* obstat, siquidem etiam in Hebreo præcessit *chen*, quod verū potest *sicut*, *quasi*, et eo modo hic redditus Pagnius, Tigurini et alii; potestque ea particula huc referri. Porro hanc versionem ego etiam priori prætulerim; neque enim est quidquam quod ei obstare possit; nam eadem vox hebreæ *raglas*, nullā facit mutatione significare potest, *vel pedes suis, vel pedites suis:* non enim tantummodo à *regel*, hoc est, *pes*, venire ea vox potest, sed etiam à singulari *ragli*, hoc est, *pedes peditis*, quod in plurali fact *raglim*, et cum affixo *raglas*. Quod autem me movet ad hanc interpretationem preferendum, est, quod ad descensum expeditum et facilem ē monte declivi et præcipiti non soleat jumentum expeti; non est ergo verisimile ex eo Baracum laudari quod ad eam rem jumento non sit usus. Adeo quid nunquam in bellis legamus Israhelitas equis vel jumentis usos. Accedit huic posteriori versioni favere versio septuaginta Interpretum, qua est in Basileensi et Regio codice: *Sic Barac in valle intercepit pedites suis.*

DIVISO CONTRA SE RUBEN MAGNANIMORUM REPERTA EST CONTENTIO. Obscura haud dubiè sententia, et que tangit factum aliquod Rubenitarum obscurum. Serarius censem laudari hic et seq. v. Rubenitas, quod omissa gregum ei bonorum surorum curā bello isti interfuerunt. At ego non video quomodo verba haec laudem sonent; sed neque quomodo explicatio illa Scripturæ verbis adaptari possit. Ceterorum explicatio cō tendit, ut existimat hic post laudem et commendationem eorum qui se strenue gesserint in hoc bello, inchoari viterpationem et reprehensionem eorum qui ad hoc bellum quoquo modo operam suam desiderari passi sunt, atque in primis hic Rubenitas notari, quod obertū inter eos divisione desierint opellam suam conferre, esto non omnes conspirent, quemam fuerit illa divisio, an sedito inter eos alia ex causā exorta, an animorum et sententiarum divisio cum quereretur essente ad bellum suppetit alii Israhelitis ferendæ; quod posterius malum. Rursum et illud obscurum, nec omnium eadem est opinio, quemam sit illa magnanimorum contentio, an eorum qui in tribu Ruben erant, ut sensus sit: Cū senatus esset habitus, ut decernetur quid agendum esset, an auxiliare copie

mittenda alii Israëlitis , necne , diversi , ut fit et non satis consentientibus inter se sententiis versi sunt ad rixas et iurgias , et hæc ratione desierunt alii Israëlitis opem ferre . Est hæc explicatiæ valde probabilis , et textui nostro valde accommodata . Quia tamœ de hujusmodi rixis et iurgiis nullum in Hebreo et Septuaginta Interpretibus cernitur vestigium , malum ego aliam interpretationem sequi , que non textui nostro tantummodo , sed etiam hebreæ lectioni et versioni Septuaginta adaptari possit ; ea autem est , ut divisio illa aliorum sit , et aliorum ista contentio : divisio quidem Rubenitarum , qui dūm in diversis absent sententiis , nihil ad bellum operæ conferunt ; contentio sit militum , qui Baraco adhaeserunt , quos interpres nostri magnanimos appellant , contentio , inquit , non hostis , sed amica quadam disceptatio , que verbis tantummodo , et animorum diversa pronuntiantur ac judiciorum pronuntiatione fiat ; ut sensus sit divisionem illam Rubenitarum que eos a suspectis ferendis avocaverat magnam præbius occasionem Baraci sociis de cœlo loquendi , et interponendi suum judicium , quod Cali dicere solent : Cela a donné aux autres grand sujet d'en parler , à domé occasion à chacun de dire sa ratée , d'en dire son avis . Favent meo judicio , ut dixi , Hebreæ , que sic habent : In divisionibus Ruben , magna cogitationes cordis ; versu autem seq. ubi totidem verbis nihilque immutatis eadem in texu nostro repperitur sententia , in Hebreo voce unica immutata habetur , magna perscrutationes cordis . Septuaginta vero in codice Romano : Εἰ τὰ μέρη τοῦ ἄνθρωπου ἐκεῖνα ταῦτα , quod latini interpres sic reddit : In partibus Ruben , magni penetrantes corda . Tunc clarissime vertisset : In factiōibus Ruben ; hanc enim significatiōnem habet etiam περὶ , cum de factiōibus animorumque divisionibus sermo est , quemadmodum et nos Latini loquimur , cum dicimus aliquem secutum partes Augusti , partes Antonii . Deinde illud ἐξανύψω in eā sententiā mihi suspectum est et parum huic loco accommodatum , crediderimus reponendum investigantes , vel potius , ut Hebreo , et illi sententia , quam sequenti versu habent , respondat , investigationes cordis , quam versione etiam v. seq. habent Regius et Basileensis codex , ut paulò post dicam . Porro idem Septuaginta versu seq. pauculus immutatus habent : Εἰ σαραποὶ θρῆνοι μέραι ταῦτα καρδίας . Latinus interpres vertit : In divisionibus Ruben magna perscrutationes cordis . Porro Regius et Ba-

sileensis codex hoc priore versu ita exhibent : In divisionibus Ruben magna indagationes cordis ; at v. seq. , ad transeundam , vel aa. eunam 14 res Ruben magna investigationes cordis . Ex quibus omnibus liquet non aliud posse esse sensum , quam eum quem dixi , nimis divisiōnem animorum et discordantes sententiæ , que fuerunt in Rubenitis , in aliis diversitate opinionum et judiciorum peperisse diversa diversa opinantibus , et causas tanta divisionis perscrutantibus .

Vers. 16. — QUARE HABITAS INTER DUOS TERMINOS , UT AUDIAS SIBILLOS GREGUM ? Sensus est , cur bello neglecto habitas et sedes otiosus intra septa et caulas tua delectatus gregum tuorum halibus , interea scilicet dum fratres tui pugnant pro communi bono et tranquillitate publica ? Quod Hieronymus vertit , inter duos terminos , ex Hebreo alii vertunt , inter duos ordines , vel duas caulas , vel duo septa , possuntque intelligi vel unius ejusdemque agri aut loci compascui duo limites , vel dues sepes , vel duo arborum ordines , intra quos greges pascentur , vel duæ septæ clathris , vel aliquid istiusmodi . Aquila , teste Procopio , inter sortes dixit , idemque refert Eusebius in Locis hebr. ad vocem Moshetaim . Symmachus vicinus dixit , teste ibidem Eusebium . Septuaginta in codice Romano sicut erunt : Ad quid sederunt in medio digomiae ad audiendum sibilum Angelorum ? Sed emendanda hic non pauca , pro ἔκθεσι existimo reponendum sedisti , ut respondet Hebreo : rursus pro ἔγγριοι , reponendum ἔγγριοι , armentorum . Denique quid δέχεται sit nemo facile divinaverit , neque alibi usquam perferat ; quid si legendum sit , in medio duorum angulorum ? quid si forte , inter duas sententiæ ? quasi dubius scilicet et acceps , ut respiciatur ad id quod antecedit et sequitur de factiōs inter eos animorum divisione et discordantibus sententiis ; sed hoc Hebreo minime respondet , responderet autem si pro moshetaim per Π. legetur μοσχεταιμ , per Σ. In codice Regio ita hanc sententiam exhibent Septuaginta : Ut quid mihi sedetsis inter Moshetaim (hebreæ vocem retinet) ad audiendum sibilos excitantium ? Basileensis codex duplice exhibet hujus loci versionem , unam que à precedente vir differt , nisi quod habeat : Quare mihi sedes inter Moshetaim ? que lectio etiam est Procopio , alteram in precedentibus non suo loco , hoc modo : Ut quid tu habitas tu in medio fabiorum ? per labia extremitates et limites intelligit , quemadmodum labia oris extre-

mitates sunt : et verò verisimile est eum qui sic verit , quisquis ille sit , legisse in Hebreo non moshetaim , sed sephataim , que vox labia significat . Reliquum istius sententie non absolvit ista versio , sed additum mox , quanquam extra rem plane : Extendebat pedes tuos , cui in Hebreo nihil respondet .

Vers. 17. — GALAAD TRANS JORDANEM QUESCEBAT . Galaad trans Jordanem regio est adiacens monti Galaad , à quo et nomen sumpsit . Illic autem mons extremus limes est totius terræ promissa ab oriente : unde autem non men istud mons ille accepit habes Genes. 31 . Porro hic per metonymiam nomine Galaad intelligit Galaditas , seu regionis istius incolas , qui non alii quānū ii qui de tribu Gad et dimidiā tribu Manasse erant . Quam in rem tantum subinde , ita caput vocem Galaad , ut comprehendat omnes tribus , que trans Jordani habitat , atque ad eum et tribum Ruben ; et hæc fusissima est significatio , eademque minus usitata : quā ratione manifestum est hic non ita debere accipi , cùm de tribu Ruben separatum egerit : aliquando ita stricte capitur ut solam terram dimidiat tribus Manasse , que trans Jordani erat , includat : alias idque frequenter cum dimidiā hæc tribu etiam tribu Gad ipsi conjunctam comprehendit : et hoc modo existimo bius sumendum esse , ut prophetis Debora de utriscus Gaditis scilicet et Manassis queratur , quid alii bello tam necessario occupatis ipsi otio et quieti vacarent . Hebreæ vox tamen , quam interpres nostri vertit , quiescebat , significat habitare , quemadmodum et septuaginta Interpretes veterunt ; sed per habitationem convenienter intelligit nostri interpres quietam et firmam habitationem , ita ut non obstante tanti rumore belli sese tamen non moverent , neque aleam bellū subire constiterent .

Et DAN VACABAT NAVIUS . Hoc est , navigationibus intentus erat communis bono neglecto , interea temporis dum alii bellū periculis sese obliquebant . Porro tribus Dan Palestini conjugia ad mare Mediterraneanum erat ; et in hæc tribu erat portus ille in Scripturā et historiā terre sanctæ celebris Joppæ appellatus , qui etiamnum peregrinorum ex Europâ in terram sanctam appulsi nomen aliquod et antiquæ famæ celebritatibz aliquam relinet , et si hoc tempore portus non satis opportunus et commodus habebat , de quo vide quod Adrichomius et illustrissimus Radizivulus habent . Porro quod Hieronymus dixit : Vacabat ναυιος ,

Hebreo reddunt , habitat , incolit naves , quomodo et Septuaginta reddiderunt , οἰκεῖαι . Reciūs tamen meo iudicio redderetur ex Hebreo , peregrinabatur navibus ; hebreæ enim vox gur propriè peregrinari significat . Notandum verò haec in hebreo efferi per interrogatiōnem : Quare peregrinabatur ? (nam in Hebreo futurum est , quod sapere per imperfectum verū debet ) uti et apud Septuaginta : Quare habitat ? vel , ut alii libri habent per secundam personam , quare habitat ?

ASER HABITAT IN LITTORE MARIS , ET IN PORTIS MORABATUR . Erat et haec tribus ad mare , sed borealior tribu Dan , ab oriente Neptahilis et Zabulonitis contermina . In hujus tribis sortem occidentarum Tyrus et Sidon , due celeberrima Phoenicia urbes et emporia commodis portibus instructa , sed his nunquam Aserite potiri potuerunt ; alios tamen minoris nominis portus et loca ad mare habuisse satīs locus hic indicat , de quorum ignavia , quiete et otio merito prophetis queritur . Cū enim vicini et contermini essent Neptahilis et Zabulonitis , a quibus et in quorum terris heuum hoc gestum est , merito arguendi sunt , qui frater suis , quos ob vicinitatem maxime adjuvare debuerant , non adjuverint , cū alii vel ratione majoris distantie , vel ob interjectum Jordani videntur veniā aliquā digni , et facilius excusari posse .

Nota verò quod Hieronymus dixit , in portibus , ei respondere versionem Septuaginta , que est in Romano codice : Super exitus ejus , vel s̄os ; portus enim sunt maris exitus , hoc est , quibus in mare exitur , vel hominum et incolarum exitus , quibus ipsi in mare , et in regiones exteras aebunt . Basileensis tamē et Regius codex habent : in ταῖς διαστάσεις , de quā versione paulò post . Vox hebreæ miphrasim significat , fracturas , aperturas , divisiones , interruptions : itaque ferè omnes , in fracturis , vel rupturis suis , vel ejus hic vertunt ; nam ambiguum est an ad mare fractura illæ , an ad incolas Aseritas sin referenda : sed sive ad unum , sive ad alterum referatur , non magni interest , dummodo per hujusmodi fracturas , vel rupturas non alud intelligamus , quām quod Hieronymus et septuaginta Interpretes intellexere , portus videlicet , qui fractura vel ruptura maris dici possunt , sive quia ibi fluctus et vis maris franguntur , sive quia ibi mare intra portis angustias immensus quasi interrupitur , et à reliquo mari divellitur : Aseritarum verò fractura vel ruptura dicantur , sive quidā ab iis illi portus

sint effossi, sive quod ipsorum sint et ab his possidentur. Neque aliud puto significari ea versione Septuaginta, quam exhibent Basileensis et Regius codex: *ἰδίας διανοίας σύντομος*, vox enim *σύντομος* nihil aliud significat quam interrupzione et diruptionem, atque adeo et portum significare potest, ubi videlicet quodammodo maris pars intercipitur et quasi a reliquo mari dirimitur; vel si malis, ubi litus aditum mari patefacto dirimitur et interrupeatur. Quocirca latinas versiones non probo, que in *praeruptis eius* exhibent, quasi hæc voce non maris aut littorum rupture, sed montium aut ruptum potius fracturæ significantur. Quocirca nec illi rectè meo iudicio hic, qui per fracturas intelligent urbes semidivisa, vel loca parum munera, que necesse fuerit Aseritis tueri vel munire.

Vers. 48. — ZABULON VERÒ ET NEPHIHAL OBTULERUNT ANIMAS SUAS MORTI. Hoc est, mortis periculo. Hebreæ vox *charaph*, non significat simpliciter animam suam offere et expone, sed contempnere, vilipendere, et quasi probris afficerre, quod fit quoties quis omni poshabito periculo vitam suam nihili pendens quasi rem nullius preti abjectit. Respondet hinc versio Septuaginta, in codice quidem Romano, *βιάζειν* vel ut alii codices habent per participantem *διάδοσιν*: significat enim *διάδοσιν* contempnere, vilipendere, probrös tractare. Itaque redit ad harum duarum tribum laudem, quæ cō major apparet, quòd in easteris major desideria et ignavia exiit, facta cum iis in precedentibus collatione.

In REGIONE MEROME. Caster ferè appellative vertunt: *Super altitudines agri*, cui versioni etiam versio septuaginta Interpretum in omnibus codicibus respondet: neque dubitari potest quin ea versio sit optima, ut intelligatur planities illæ campi in vertice montis Thabor, de quâ nos cap. praecep. versus 6 diximus. Itaque *super altitudines agri* idem est quid in excelsis et editâ campi planitie. Hieronymus tamen accepit illud *Merome* quasi nomen esset proprium; et verò scip̄ factum ut *nominā propria*, vel quasi propria ex appellativis sint facta ex rel ipsius naturæ, vel aliqui loci conditione imposito nomine. Sic Rama, Asedoth, Bethlehem, Emmaüs, Bethabara, et alia immumerâ ex appellativis sunt facta. Quocirca et dubitari non debet quin Hieronymus scienter et rectè ita verterit, et si vim hebreæ vocis appellativi sumptus non ignoraret, et versionem septuaginta Interpretum vidisset. Et forte

scire ipse potuit et planities nomen illud proprium adhesisse, quod etiam tum cum in iis locis versaretur id nomen quasi proprium retineret. Quocirca minus rectè locutus hic Hugo de Sancto Victore, dum ait errasse hic translatione nostram.

Vers. 19. — VENERENT REGES ET PUGNAVERUNT, PUGNAVERUNT REGES CHANAN. Quinam hi reges? Non pauci reges subditos et vassalos regis Jahim accipiunt; nam ut liquet ē Josue 2, multis reges subditos habebat, qui Jesu tempore in Asor regnavit rex Jabin, quos omnes imperio suo evocabat ad bellum: et ut ibidem habetur v. 10, *Asor antiquis inter omnia regna hoc principatum tenebat*. Idem igitur verisimile est factum hoc bello, quandoquidem rex Asor eo tempore esset potissimum, et urbes nonnullæ Chananeorum etiam tum superessent, quas verisimile est regem Asor subjectas sibi habuisse, atque adeo et ipsarum regulos. Ille res fateor eti non omnino certa, sū tamē verisimilitudine non caret. Addo tamen nihil esse necesse ad hujus sententiae explicationem cōfugere; unus enim rex Jabin satis esse potest ad hujus sententiae veritatem; familiare enim est ut per synecdochem pluralis numerus pro singulari ponatur, ob idque *reges* dici potuit, eti unicus tantummodò rex esset. Addo etiam Sisaram, qui cum imperio toti exercitu praefectus erat, etiam si alterius imperii subjectus esset, regem dici potuisse, siquidem istiusmodi belli imperatores regis nomine etiam veniunt apud Aristotelem in Politicis.

In THANACH JUXTA AQUAS MAGEDDO. Thanach, vel Thanach urbem in dimidiâ tribù Manasse fuisse eis Jordanem è multis Scriptura locis liquet, ut et alteram urbem Mageddo; sed et Thanach Leviticam urbem in eâ tribù fuisse constat ex Josue 21, v. 25. Porro has urbes vicinas fuisse, inter quas congregatus fuit numerosus illæ Sisara exercitus et pralium commissum ex aliis etiam Scriptura locis constare potest, ubi haec duas urbes ferè conjunguntur, ut Josue 12, versus 20; Josue 17, versus 11, et supra Judic. 4, versus 27; et 3 Reg. 4, versus 12; et 1 Paralip. 7, versus 29; ut proinde idem, qui in Thanach pugnârunt juxta Aquas Mageddo pugnasse dici possint, nimis quia eadem aquæ, que pugna locum praterfuerant, etiam urbem illam aliebant. Porro per Aquas Mageddo non alias intelligi quam aquas torrentis Cison hinc et illuc profundentes, cujus torrentis aquas varii peripheras totu hoc

Canticum poetice Debora circumscribit. Ex quo necesse est asservare etiam mons Thabor in Zabuloniat tribu esset, cumdem tamen in terminis ejusdem tribû australibus fuisse. Rursum licet torrentis Cison origines in Zabuloniat tribu sint, siquidem è montis Thabor aquis seu fontanis, seu pluvias alit et auget, tamen necesse est ex hoc loco asservare aliquas etiam urbes dimidiâ tribû Manasse alluere. Præterea has urbes necesse est in finibus dimidiâ tribû Manasse borealis statuere versus mare Mediterraneum; eum enim torrens Cison partum ad orientem Jordaniem versus fluit, partum ad occidentem versus mare Occiduum seu Mediterraneanum, non posset ille torrens eas urbes alluere, nisi essent in ejus finibus borealis, qui vergunt ad mare. Denique licet inter tribum Zabulon et dimidiâ tribum Manasse cis Jordaniem intercedat tribus Issachar, necesse tamen est asservare tribum Issachar non cō usque porrigi versus occidentem, quod porrigitur tribus Zabulon et dimidiâ tribus Manasse, cum ex dictis patet hanc dimidiâ tribum debere ab aquiloni tribum Zabulon contingere, quod fieri non posset si tribus Issachar inter astramque ubique intercederet. Et verò satis liquet ē cap. 17 Josue, tribum Manasse usque ad mare Mediterraneanum pervenisse, quod certum est non pertigisse tribum Issachar.

ET TAMEN NIHIL TULERE PRÆDANTES. Sensus est: Et tamen illo suo ad bellum apparatu et instructissimo exercitu nihil precererunt, nulla spolia, ut sperabant, abstulerunt; qui potius ipsi, resque ipsorum in praedam Israelitum cōsunt. Ex Hebreo haec sententia particulari diversimodè vertunt, sed ferè eodem sensu: *Cupiditatem argenti non acceperunt*, vel *desiderabil. argentum non acceperunt*, vel *lucrum pecuniae non acceperunt*; verum satis liquet è pluribus locis ita Hebreæm vocem *bethas sumi ut signifcat*, non quamlibet concupiscentiam, sed eam qua cum iniustitia conjuncta est, atque adeo prædam, rapinam, oppressionem; unde passim Hieronymus hanc vocem verit, *avaritiam*, sublinde etiam *rapinam*: Septuaginta scip̄ *malam cupiditatem*, alias *ἀδικίαν*, vel *ἀργυρόν*, *iniustitiam*, hoc loco Basileensis et Regius codex habent, *cupiditatem argenti*, at codex Romanus, *domum argenti*.

Vers. 20. — DE CELO DIMICATUM EST CONTRA EOS: STELLÆ MANENTES IN ORDINE ET CURSU SUO ADVERSUS SISARAM PUGNAVERUNT. Quà ratione de cōo dici possit hic dimicatum contra Chananeos

rcs sati manifesta, Deo videlicet vel Angelis tonitru, fulgura, grandines ex alto jaculantes: at non peræqu obvium quomodo stellæ diei possint pugnasse, vel quid stellarum nomine hic intelligi debeat. Omissis hic Rabbini deliris, et astrologorum iudiciorum commentis, qui cuncta fatali necessitate ab astris regi volunt, atque ex hoc loco sua impietati patricium accersunt, paucis, que sint hic Catholicorum explicaciones, expediam. Quidam hyperbole esse volunt, quasi astra omnia videbantur contra eos pugnare; quippe cū fulgura et coruscationes è sublimi crebre et dense ferrentur, videri poterant ab astris quasi jaculantis profici. Ita Magister Ilist. scholastica. Alii, ut Procopius, nihil aliud per stellas intelligent, quām tempestates ex alto decidentes: cōdēquè videtur Chaldaea paraphrasis alludere. Alii per stellas Deum stellis præsidentem intelligent, ut Hugo de Sancto Victore. Alii cometas deciduus in hostes, ut Abulensis; quod tamen non satis videtur congrevere cum ex quod additur: *Stella manentes in ordine et cursu suo*; quomodo enim deciduus stelle dici possunt in ordine et cursu suo manere, vel, ut Hebreæ vox diversimodè vertitur, è semitis, gradibus, stationibus, aggeribus suis? Alii plerique per stellas angelos intelligent; neque enim id insolens et novum, cū Job, 38 angeli astra matutina appellentur, et Apoc. duodecimo draco tertiam partem stellarum dicatur caudâ suâ traxisse in terram. Ita Rupertus, Glossa interlinearis, Franciscus Valerius de sacra Philosophia capite trigesimo primo; Vatablus, Mariana, Esthius. Estique haec explicatio omnium antecedentium probabilissima. Non video tamen cur ad metaphoram confugiendum sit; cur enim non propriè capi possent stelle, et ex tantum cooperatives et auxiliatrices in partem hujus victorie adveniri? Cū enim ad astrorum influxu naturalet manent tempestates, coruscationes, tonitru, fulmina, grandines, cur non possit Deus his velut instrumentis dici hic usus? Non quod ea per se isto tempore fuissent istam tempestatem et effectus editura, multò minus in Chananeos intactis Israelitum ea jaculature, sed quid vel astrorum tempestates has cunctum vim et influxum auxerit Deus, vel aliorum tempestates prohibentium vim et influxum cohibuerit; quo posito alia astra tempestates excitantia tota vi sui agebant ad materiam idoneam coacervandam, alterandam, immutandam; Deus autem, vcl Angeli in Chan-

neos propellerent. Quam explicationem etiam Cajetanus, et Dionysius Carthusianus, aliquae nonnulli sequuntur.

Nota verò addi, manentes in ordine et cursu suo, sive ad distinctionem pugnæ olim commisæ sub Josue, ut notavit Lyranus, Cajetanus, et alii, in quâ ad victoriam quidem astra multum contulerunt, sed non manserunt in cursu et ordine suo, imperat illis statione, sive ad indicandum more ordinatisim⁹ cuiusdam exercit⁹ pugnasse nemine ordinem turbante, aut locum deserente: siquidem et stellæ colli militia in Scripturā appellantur, et Genes. secundo, versu primo, ubi astra ornata celorum dicuntur in textu nostro, in Hebreo exercitus celorum appellantur, quid illis tantum militari exercitu ad vindictam de impiis expestantibus subinde utatur. Adeo etiam juxta vim Hebreo vocis dici stellas è stationibus, aggeribus, speculis suis pugnasse, quid ex alto loco faciliter et feliciter pugnare soleat, certiusque in subjectos tēla solant dirigi.

Nota secundū etiam hic nonnullam in versione Septuaginta, etiū non in sensu, at in verbis diversitatē: nam codex Romanus habet: *De celo pugnauerunt stellæ, è semitis suis pugnauerunt cum Sisar.* Codex Regius: *De celo expugnati sunt, stellæ ab ordine suo pugnauerunt cum Sisar.* Codex Basileensis habet etiam illud *ix. τετράς, ceterum in ceteris cum Romano codice concordat.*

Vers. 21. — TORRENS CISON TRAXIT CADAVERA EORUM. Verbum Hebraum *garaph*, et Graeca vox apud Septuagintam in Romano codice *χέρων* (pro quā ali⁹ codices habent *χέρων*, *ejecti*) videntur significare non quoquo modo raptare, sed scopare, ut verit Pagninus, sive quasi scopis evadere; potestque referri non tantum ad cadavera (nam in Hebreo et versione Septuaginta nulla fit cadaverum mentio, cùm in iis tantummodo habeatur, *scopavit eos*), sed etiam ad homines ipsos vivos, qui cùm enatando sperant se posse evadere, torrens qui, seu Deo procurante, seu aquis tempestate auctis, in eos majore impetu irruit, eos abripuit ac demersit; quanquam et alterum inde secutum, quod ait Hieronymi versio, ut scilicet eorum traheret devoraretur cadavera.

TORRENS CADUMIN, TORRENS CISON. Quidquid tandem significetur voce *Cadumin*, de quo non parva est questio, illa tamen repetitio vocis *torrens* satis indicat unum eundemque torrem significari, praesertim cùm modus ille loquendi: *Torrens Cadumin, torrens Cison*, possit

Hebraeorum more significare, torrens Cadumin, qui idem est et torrens Cison, quod et expressit Chaldeus paraphrastes, *ipse*, inquit, *est torrens Cison.* Vocem Cadumin accepit Hieronymus tanquam vocem propriam; et verò undecimque nata sit, potuit torrenti illi, sive toti, sive, quod magis probo, parti illius tanquam nomen proprium adhaeresere. Eadem vox habetur apud Septuaginta in Basileensi et Regio codice, et apud eodem legit Procopius et in libro de Locis Hebraicis habet seu Hieronymus, seu Eusebius, ut vel hinc planè possit colligi olim ita fuisse in Septuaginta interpretibus lectum. Prater hos etiam Pagninus, Cajetanus, et Tigurini ut proprium nomen representent. Ceteriferi Hebrei et Hebraeorum assecle appellativi hanc vocem sumunt, voluntque significari et verti debere, *torrentem antiquitatem, vel antiquorum*, cui faveat verso Septuaginta in Romano codice *χερωνίας ἀρχήν*, licet cur ita appellatus sit parum consentaneus; neque apparet ratio cur hic præ ceteris antiquæ torrens dici debeat, neque fundamentum habet, quod confinxit Chaldeus paraphrastes, qui sic reddit: *Pluvius, in quo facta sunt signa et fortitudines Israëli ab antiquis.* Probabilior Ariæ Montani in Idiotismis, et Vatabli in Scholiosis explicatio, dici torrentem antiquitatem, quid sicut inde ab initio destinatus fuisset à Deo, ut in eo perirent Chananaei. Suspicer Serarius torrentis patrem illam, que ad orientem et mare Genesareth fluit, vocatum torrentem Cadumin, hoc est, torrentem Orientalium, siquidem *kedem*, cùm ad locum referatur, orientem significat: neque verò hec displiceat conjectura. Sed addam et ego meam conjecturam: quid si enim ex presenti historia illi ei nomen adhacerit? *Kadam* enim verbum significat præcupare, prævenire; itaque in passivo particípio *kadum*, in plurali *kedumim*, que vox hic habetur, significat præventos, præoccupatos, atque ad eo torrens *Kedumin*, sive *Cadumin*, erit torrens præventorum, occupatorum, et ex insperato aquis obrutorum; quod nomen ei torrenti, vel certe ei torrentis parti, in quâ ista Chananaeorum inopinata clades accidenterat, permanere potuit.

CONCLICA, ANIMA MEA, ROBUSTUS. Multi per tertiam personam vertunt; attamen per secundam personam etiam habetur in Hebreo, non tam per imperativum, sed per futurum, *tidrechi, concubabis*: sepè tamen apud Hebraeos futurum pro imperativo ponitur. Alii emallagen temporis esse censem, et futurum poni pro praetorio: unde et vertunt, *concubasti*, vel

*conculcabas*, quod itidem satis frequens est præseritum pro imperfecto. Major vis tamen et energia est orationis, si quod Debbara cum suis tunc in ipso victoris momento fecit, ipsa adhuc, quasi sibi adhuc scenam hanc animo representans, dieatur sese ad hanc hostium conculationem quodammodo excitare, ut declarat quo affectu, quātū volupitate ipsa populi sui hostes viderit prostratos, eosque conculceravit. Itaque ipsa fingit sibi et annem obicit perinde ac si etiam tum res ipsa gereretur; unde mirum non est si cumdem animi affectum sentiat. Porro satique anima hic per synecdochen ponit pro toto homine; atque ad eo *concede, anima mea, hoc est, tu, ob Debbara. Per robustum, sive per fortitudinem*, ut alii ex Hebreo vertunt, intelligo hostes fortissimos, neque video quid rectius possit intelligi. Septuaginta tamen illud faciunt epithetum animæ: *Conculcabit eum, vel eos anima mea potens.* Alii vertunt illud adverbialiter, *fortiter, vel in fortitudine, et explicit, calcabis, anima mea, fortiter, hoc est, inquit, eundem annem qui hostes absorberat, ego viriliter et circa periculum calcabam.* Novum itaque bi miraculum citra necessitatem fingunt, vel quid amnis sese Israelitæ præbuerit calcandum, vel quid illi transire volentibus siccum alicum præbuerit, ad eum modum, quo factum fuerat in mari Rubro.

Vers. 22. — UNQUE EQUORUM ECCLERUNT, FUGIENTIBUS IMPETU, ET PER PRECEPS RUENTIBUS FORTISSIMIS HOSTIUM. Hactenus commemorata adjumenta ad victoriam et stragam hostium, è cœlo, ab aeris meteoris, à torrentium aquis; nunc ostendit etiam ipsa fuga presidia fuisse illis ablata: *nam equis, quibus maximè confidabant, ungulae deciderunt, vel, ut Hebreæ vox sonat, contusa, conquassata sunt; quibus lapsi vel contusis planè inutilis et ineptus ad fugam equus sessorum sumi insequentium furori exponebat.* Ait autem hasce ungulas cedisse ob nimiam festinationem et præcipitem cursum fugientium: quam in rem fortè etiam accessit peculiaris Dei providentia, et securitatis asperitas locorum. Porro quod Hieronymus dixit: *Fugientibus impetu, et per preceps ruentibus fortissimis hostiis,* validè variò ex Hebreo vertitur ob ignotam significacionem verbi *dahar*, ubi eadem vox hic repperitur, *middalath dahrath daharoth*. Pagninus vertit: *A sono pedum, sono fortium ejus; Arias Montanus: A calcitra-tibus, calcitratis;* Pagninus in Dictionario et Cajetanus à *calcationibus, calcationibus; Tigu-*

*rini, propter vehementem impetum; Chaldeus paraphrastes: A fremitu quo fuit fremens. Quæ tamen omnia satis indicant præproperam concursionem et præcipitem impetum. Septuaginta interprætum versio mirum quā in diversis codicibus sit diversa, ut quid pro vero et genuino acceptes, nescias. Basileensis codex mira hic et aliena planè infert: Tunc subnervata sunt crura equorum; et arquabit eos crux meam, contumelias insaniae eorum. Codex Romanus: Quando impediti sunt calcanei equi, festinatione festinaverunt fortis ejus. Codex regius: Τότε ἀπόσπασαν τοὺς ἵππους Μαδαρὸν διασπάσθησαν αὐτοὺς in quâ lectione retinetur ex Hebreo vox illa nominib⁹ corrupta, Μαδαρόν. Eadem autem lectio fuit Procopii, et ex Latina ejus versione colligo, quæ sic habet: *Tunc abscisse sunt ungulae equorum Madaroth fortium ejus; mitteretur ex Aquila versione explicare quid sibi velit illud Madaroth: ē Madaroth, inquit, Aquilas exposuit, ē decus irruentum, hoc est, ungulae equorum in acie agilimorum inutilis facta sunt.**

Vers. 23. — MALEDICITE TERRE MEROZ. In Hebreo et Septuaginta tantummodo habetur *Maledicite Meroz*, ut proinde obscurum ex iis remaneat quid Meroz sit, urbsne, an locus alius, an hominis alicuius proprium nomen, maximè cùm alibi in Scripturā nosquā nō mena vox habetur; neque apud Hieronymum vel Eusebium in locis Hebraicis illius fiat mentio, sicut nec apud Adriochium: in eo tamen vide consiprare omnes, et indicant sequentia cùm dicitur: *Habitatoribus ejus, esse urbis vel loci alicuius nomen, qui loco, in quo communis est prælium, vicinus erat, cui ob id maledictio ejusque habitatoribus inferri jubetur, quid fratribus strenue in ipsorum ferè conspectu pugnantibus suppetias ferre detrectaverint.* Hinc liquet cur his potius maledictio intentetur, quam ceteris, qui supra ob id reprehens sunt, quid etiam suppelias non tulierint, siquidem exteri sive ob locorum intercapelinam, sive ob nonnullam inter ipsos sententiarum discordiam, sive ob interjectum Jordanem veniā aliquā digni existimati sunt; at in his nihil hujusmodi culpam immovere potuit, solusque animus iis defuit, cùm non deasset commoditas. Porro etiū non constat quem effectum haec maledictio, seu exercitatio intentata habuerit, dubitari tamen non debet eam efficacem fuisse, cùm maledictio à Deo, vel ab aliis ipsius iussu irrogata, cassa et inanes esse non soleat.

DIXIT ANGELUS DOMINI. Hunc angelum non

propriè quidam accipiunt, et alii quidem Baraum, alii Debboram, alii sumnum sacerdotem volunt. At propriè accipienda sunt verba cum aliud nihil cogit; et indicat hic illa vox addita Domini, que non permittit significacionem alienari, cum ea addi non soleat nisi de vero propriè dicto angelo sit sermo, vel certè nisi ex adjunctis manifestè constat de alio aliquo metaphoricò angelo esse sermonem, unde etsi plus fortè centies in Scripturā habetur, Angelus Domini, vel Dei, nusquam tamen de metaphoricò angelō capi potest vel debet, nisi semel. Malachie 2, vers. 7, ubi manifestus de sacerdote sermonem esse. Ex quo liquet Dei voluntate et iussu hanc maledictionem irrogatam fuisse. Quis autem iste angelus fuerit, an Michael, qui verisimiliter huic bello praefuerit, an quis alius, sus Debbor prophetias inspirare solitus erat, atque adeo et hoc canticum, non constat: videatur tamen huic afflitorū genio adscribendum, qui et huic praeſut cantico, et hanc Dei voluntatem maledictionem imperantis insinuavit.

**MALEDICITE HABITATORIBUS EUS.** In Hebreo: Maledicite maledicendo, emphasis habet ista repetitio. Sicut et Septuaginta in Regio codice: Maledictione maledicite. In Basileensis codice deest repetitio. In Romano alter effertur: Maledicite; maledictus omnis inhabitans eam.

**QUIA NON VENERUNT AD AUXILIUM DOMINI, IN ADIUTORIORUM FORTISSIMORUM EUS.** Posterior sententia pars priorem explicat, videlicet nihil esse aliud venire ad auxilium Domini, quam venire in auxilium eorum qui tanquam fortissimi milites pro Deo, Deoque populo pugnarent. In Hebreo habetur: Quia non venerunt ad auxilium Domini, ad auxilium Domini, in, seu cum fortibus. Eodem ferè modo Septuaginta in codice Romano: Quoniam non venerunt ad auxilium Domini, ad auxilium in potentibus. Basileensis codex habet: Quoniam non veni ad auxilium Domini. Auxiliator Dominus in pugnatoribus. Regius codex: Quia non venerunt in auxilium; Dominus auxiliator noster, Dominus in pugnatoribus potens. Quia postrema lectio est etiam quod postremam partem Procopii.

**VERS. 24. — BENEDICTA INTER MULIERES JAHEL UXOR HABER CINEX, ET BENEDICATUR IN TABERNACULO SUO.** In Hebreo habetur, ex mulieribus, vel à mulieribus, vel præ mulieribus, altero enim istorum modorum verit̄ potest, idemque his in eadem sententia non sine venustate repetitur hoc modo: Benedicatur præ mulieribus Jahel uxor Haber Cinex, præ mulieribus in tabernaculo suo.

naculo benedicatur. Eamdem repetitionem servat versio Septuaginta, et Regius quidem ac Basileensis codex habet utroque, ex mulieribus: at Romanus codex priore loco habet, in mulieribus, posteriori loco, à mulieribus. Porr̄ benedicere ipsam, sive sancta illi omnia apparet Israhelite iubentur in tabernaculo, ut videlicet omnia illi fausta et felicia domi voleant, nihil sit quod domum, quod familiariter interturbet, quandoquidem ipsa domi et in tabernaculo suo tam viriliter se gesserit.

**VERS. 25. — AQUAM PETENTI LAC DEDIT, ET IN PHIALA PRINCIPUM OBTELIT BUTHEM.** Circa hunc versum notandum Septuaginta interpretes in Romano et Regio codice alter distinguere; lac dedit in phiala, post qua verba commate interpungunt. Pro phiala Hebraicē est *sepel*, quod *hydram*, *lagenam*, *phialam* significare aīunt. Hæc vox tantummodo illi in Scriptura reperitur, hie et cap. seq. v. 58, ubi interpres noster *couchantem* verit̄. Utrobius Septuaginta λακάνιον vel λεξίν. Est autem λεξίν vel λεξίνas quoddam majus et patens, teste Suidā, qui λεξίνas exponit: τὰ πάτων τὸν ἐργάζοντα καὶ ἀνέρα, majora acetabula et patentia. Unde et idem Suidas ait λεξίνas communiter, atticē verò λεξίν diel, παρὰ τὸ λεξίνα πέπλον, καὶ τὸ καΐνον, quasi esse compositionem ex λα πατείᾳ intensivā, et λεξίν, quod significat hinc, patere. Et addit, πάτων γάρ, est enim, inquit, ras latum et patens. Hæc tamen vox deductio mihi nonnulli suspecta est, tum, quia γάρ in compositione hæc mutet in τὸ, tum quid hæc vox ex voce Chaldaicā videatur deducta; cap. enī seq. v. 58, ubi hæc eadem vox Hebrei habetur, Chaldeus parsprophætus habet *litha*, pro quā etiam apud Rabbinos legitur, *lakai* vel *lakuma*, a quo et *Græcum* λεξίν, et *Latinum* *lagena* videri possint deducta; nisi velutim Chaldeos et Syros hanc potius vocem a Græcis esse mutuatos, sicut et aliae nonnullas ab illis acceptentur. Nam et alterum dici possit de Græci voce πάτην et *Latinā* *phiala*, vel hos a Chaldeis, vel Chaldeos ab illis esse mutuatos; nam et Chaldei phialam *phiala* vocant, quæ vox etiam hoc loco apud Chaldeum paraphrastem habetur.

Verum quanam hic appellatur *phiala principum*? Fator̄ rem hanc nonnulli esse obscuram: neque enim verisimile est in ea domo, que vimam, siceram omnemque luxum et delicias arcebat, et apud eos qui severiore vieti delectabantur, fusse aurea, argenteaque poluta, quibus principes viri uti solet. Dicen-

dum igitur alterutrum, vel per phialam principum intelligi phialam principem, seu praecipuum et honestissimum, quæ domi erat, quæque non passim in usum advocabatur, nisi vir aliquis honoratus esset; vel phialam principum dici phialam capacissimam, quæque sat satis est euque potatori, etiam principi et potentissimo; nam in quâque re citam sordidū, vilī, nefarī, principes sunt et dicuntur, et subinde de principati contendunt; et verò hoc tempore nimis quâm frequens est inter hellunes de potandi principatu et potentia contentio. Debet porr̄ capacissimum esse istud vasulum, quæ exhausto Sisara anhelas, exstinctas et præsiti propromodum deficiens situm expletet. Vox Hebreæ utramque expositionem admittit: nam illa vox *addirim* non tantum principes et illustres viros significat, sed quidquid illustrè, magnificè, prægrandè, præpotens in quoque genere est, *addir* vocatur. Chaldaea paraphasis habet, in phiala *vñorū* et *fortū*. Editio septuaginta hic diversa est; codex Romanus habet *præcellentem*, Basileensis *potentem*, Regius *fortū*. Sed et in voce sequentia una omniū codicū est lectio, nam codex Romanus et Basileensis habent *attitudi*, Regius *oblitū*; nescio tamen an alibi eam vocem facile activè sumptu repertas.

Nota ulterius per butyrum hic lacticem cremorem et pinguedinem, quæ non erat separata a lacte, ex quo butyrum confici solet, intelligi debet. Chaldeus paraphrastus vocat pinguedinem caseorum.

**VERS. 26. — SINISTRAM MANUM MISIT AD CLAVUM, ET DEXTERAM AD FABRUM MALLEOS.** Sinistra in Hebreo non nominatur, sed manum tantummodo ad clavum misisse dicitur: Hieronymus tamen et Septuaginta in codice Romano et Basileensi sinistram nominant, satis intelligentes cum dextra pereretur, sinistra manus id fuisse officium. Porr̄ sicut Hieronymus dixit: *Et dexteram ad fabrum malleos*, in Hebreo est: *Et dexteram ad mallem laborantium*, quomodo etiam vertisse Aquilam testis est Procopius; sed et Septuaginta in codice Romano: Καὶ δέξιαν αὐτῆς τὰ σφράγα καταστένει. At mira hic est Basileensis et Regi codicis lectio; Basileensis quidem: καὶ τὸ δεξιὸν αὐτῆς τὸ δέξιον λεγεῖσθαι εἰς ἀπορεύεις καταστένει, quod latīnū interpres verit̄: *Et dexteram suam ad perpetuū imitile reddendum per abscessiones excisorum*; Regi verò: Τὴν δεξιὰν αὐτῆς τὰς ἀπορεύεις καταστένει. latīnū interpres verit̄: *Dexteram suam in abscessiones incidentium*. Procopius autem, si fides habenda est Latino, sed haeretico interpreti,

qui sic interpretatus est: *Dexteram in abscessiones exploratorum*, videtur legisse τὴν δεξιὰν αἱ ἀπορεύεις καταστένει. Potest sanè illud καταστένει, et καταστένει hic sincerum esse; at vox illa ἀπορεύεις meritò hic suspecta est, nisi quemadmodum ἀπορεύεις et ἀπορεύεις Hesychio et Polluci teli genus est; ita etiam hujusmodi vox aliqua fabrorum et malleatorum instrumentorum significare possit.

**PERCESSITIQUE SISARAM QUERENS IN CAPITE VULNERI LOCUM, ET TEMPUS VALIDĒ PERFORANS.** Ea dem significat Hebraica lectio, in quâ quatuor verba habentur. Primum *halam*, *contundere* significat: de secundi verbi *machah*, quod extra hunc locum nusquam reperitur, significatio etiam Hebrei inter se contendunt, et volunt plerique significare *abscindere*, unde et tertium *abscidi caput ejus*: at manifestum est ex hoc loco non posse significare *abscindere*, quomodo enim mallea et clavo caput abscindere. Tertiatorum verò et verbo sequentia et caput præcedens indicant; tertium in Hebreo verbum, *machah*, significat *transfere*; quartum verò, *chaph*, significat etiam inter extera penetrare, perforare. Septuaginta in codice Romano habent: *Et malleo contudit Sisaram, perforavit caput ejus, et percussit, perforavit tempus ejus*. Basileensis codex: *Et absidit Sisara, perforavit tempus ejus, perforavit caput ejus, et percussit*. Codex Regius: *Et absidit Sisara, contrivit caput ejus, et confragit et perforavit maxillam ejus*. Et hæc postrema videtur etiam esse Procopii lectio; legit enim, ut præ se fert ejus latīna versio, non tempus, sed *maxillam*.

**VERS. 27. — INTER PEDES EUS DEFECIT, ET MORTUUS EST: VOLVEBAT ANTE PEDES EUS, ET JACERAT EXANIMIS ET MISERABILIS.** Pro mortuis est, in Hebreo et Septuaginta habetur, *dormiuit*, nimirum somno illo ferreo et sempiterno: quanquam eadem vox Hebrei veri posset jacuit, decubuit. Versio Septuaginta hic etiam uti et ferè in toto Cantico, varia in diversis codicibus. Romanus codex habet: *Inter pedes ejus devolutus est, cecidit et dormiuit inter pedes ejus, procumbens cecidit, sicut proculvit, ibi cecidit expirans*. Codex Basileensis: *Inter pedes ejus gravatus cecidit, et obdormivit inter crura ejus, in quo flexit, sicut conclusus est ibi cecidit miserabiliter*. Regius codex habet: *Inter pedes ejus incurvatus cecidit, dormiuit inter pedes ejus, flexit, cecidit: in quo flexit illi cecidit miserabiliter*. Et verò σύνεσθε, ἔπειν videtur legisse Procopius.

VERS. 28. — PER FENESTRAM RESPICIENS ULLABAT MATER EJUS. Apud Septuaginta in Romano codice unicum tantummodo verbum est, *παζικόντε*, quod significat, accuratè et cum quidam inclinazione respexit. Sic et codex Basileensis: *διέκυπτε*, quod Latinus interpres nullo sensu pessimum reddidit, *mutavit*, cum ea vox sit huius loco maximè propria, significetque, per claros et rimas respiciebat. Codex Regius duas voces habet, *respicibat* et *considerabat*, sed utramque ejusdem fere significationis, cùm tamen in Hebreo duplex vox sit, et una altera multum significacione differat, quas Hieronymus egregie reddidit; nam prior quidem *schaph* significat respicere non quomodo cumque; vix enim alter usurpatum reperitur quam ad prospectum ex alto, ut è cœlo, è monte, è fenestrâ, vel certè ab ejusmodi prospectu erit, ut qui alios videt ab aliis vicissim videri non possit: unde et ab hac radice fenestra angusta per quas quis videt, et ab aliis non videtur, dicuntur *schehopim*: altera vox *iabab* etiam Hebreorum omnium confessione propriæ utulare significat.

ET DE CORNUCCIO LOQUEBANTUR. Nimirū conacula, que in superiori adiuncta parte esse consueverant apta ad eminus propensiōnē erant. Cenacula enim vocabant teste Festo, ad quæ scalis ascenderetur. Hinc illud apud Martialem lib. 1 epig. 118: *Et scalis habitu tribus, sed utis. Vocent tamen Hebreas eschub volunt ferè Hebrei et Hebreas lingue periti significare cancellos*, nam et eo modo verit Hieronymus Proverb. 7, v. 6, cui etiam explicatione perbellè concini, ea lectio Septuaginta, que est in Basileensi et Regio codice, *διά τὸ δικτυοῦντος*, quam etiam secutus est Procopius: est enim *δικτυοῦντος*, ob idque *δικτυοῦντος* reticulatus et cancellatus, et *δικτυοῦντος* reticulata et cancellata fenestra. Ita Hesychius, Suidas, Phavorinus latīna voce explicant, *δικτυοῦντος*, inquit, *καρχελλοῦ*. Hinc et Ezech. 41, v. 16, à septuaginta interpres dicuntur *fenestra cancellata*, ubi Hieronymus *fenestras obliquas*, dixit. Et 4 Reg. 1, v. 2, ubi et Hieronymus dixit, *per cancella cornaculi sui*. Septuaginta pari modo dixerunt: *Διὰ τὸ δικτυοῦντος τὸ ἐπιπλέον*. Dicitur tamen *dixiōtōs* non ipsa modo fenestra, aut reticulatum opus, sed etiam ipsum cornaculum hujusmodi fenestras habens, ut testis est Hesychius et Phavorinus, quorum haec verba sunt: *Dicitur cornaculum multas fenestras habens*. At Romanus codex non habet hic *διὰ τὸ δικτυοῦντος*, sed *ἐπιπλέον*.

Quid sit autem hic *τεξτόν* è D. Hieronymo ad Ezech. 40, v. 16, sumi debet, ubi asserti quid ibi ipse *fenestras obliquas* vertit, et Septuaginta *fenestras, absconditas*, Symmachum reddidisse *fenestras sagittarias*. Cum autem ita vocate sint suam ipse conjecturam afferat his verbis: *Quae fenestras oblique, sive τεξτόν, idcirco à sagittis vocabulum accepérunt, quod instar sagittarum angustum in aëdes lumen immittat et intrinsecus dilatentur*. Ita illa. Itaque sagittaria dicta fuerint, quid essent similes illis oblongis fenestras, quae in mūris et propugnaculis fieri solent, sagitteque quodammodo formā referunt: quanquam nihil vetaret *τεξτόν* appellari, quid per eas sagittarii securi in hostes sua jaclā mittent; securi, inquam, quid ab hostibus non conspecti ipsi hostes viderent, et in eis sagittas suas possent dirigere; quemadmodum etiammū bombardari per hujusmodi fenestras, quo exteriū angustiores sunt, sed interiū dilatati solent, suis hostes globulis pertulererunt.

CUA HORATUR REGREDI CURSUS EIUS? Septuaginta in Basileensi codice et Romano sine interrogatione effuerunt per *διέτην*, at rectius legas *διά τὸν*, ut habet Regius codex, sive eum Basileensi et Regio legas, *quare moratur?* sive cum Romano, *quare erubuit?* Vox Hebreia utrumque significat, et morari et erubescere: et verò sepe pudor morae causa est et impedimentum ne in publicum prodeamus. In sequentibus: *Quare tardaverunt pedes quadrigarum ejus?* Codex Romanus itidem Septuaginta habet, *pedes curruum*: alii codices habent: *restitigia curruum*.

UNA SAPIENTIA. CETERIS EXORIBUS EIUS, HEC SOCIÆ VERBA RESPONDIT. Neque uxori, neque socriis in Hebreo ulli est mentio, sed neque pronomen affixum, quod interpres noster reddidit ejus, ad Sisaram referi potest, cùm sit femininum et necessariò ad matrem Sisara referri debet. Quin et per posteriora verba, que noster interpres reddidit: *Hoc sociū verba respondit*, volum plerique in Hebreo non significari aliquid ab aliis ipsi matre Sisara dictum, sed ipsam Sisaram matrem ad semetipsam sermonem direxisse, atque ad eam verba sequentia esse ipsius matris Sisara. Hinc non nemo ita totam sententiam verit: *Sapientes principum ejus responderunt ei, ipsa quoque seipsum solabatur his verbis*. Pagninus sic: *Sapientes dominarum ejus responderunt ei: etiam ipsa respondit verba sua*. Cajetanus vero: *Sapientes domicellæ ejus responderunt ei*:

etiam ipsa respondit verba sua. Septuaginta etiam videntur eodem respexisse, in codice Romano quidem: *Sapientes principes ejus responderunt ad eam, et ipsa convertit sermones suos sibi*. Quæ versio videtur ad verbum respondere Hebreo; nam et propriæ vox *taschib* significat, *convertebat*: porr̄ sibi, sive ad se convertere sermones suos est sibi ipsi loqui, et seipsum quodammodo verbi sequentibus solari. In codice Basileensi ita hæc sententia effertur: *Sapientes principes ejus ex adverso responderunt ad eam, et ipsa vicissim responderebat sermones suos sibi ipsi*. In codice Regio: *Sapientes principum illius responderunt ad illam, et illa autem respondit in verbis suis*. Quæ omnia indicant mutuum sermocinacionem, et utrinque responsionem, ac tandem hujusmodi matris Sisare responsionem, quæ tamen et ipsa seipsum maximè solabatur, et felicissima omnia de sibi spondebat.

Nihilominus versio nostra sequenda, que et Hebrei commode aptari potest, sive Hieronymus paulò aliter legerit primam vocem, videlicet unius puncti mutatione, per singularem numerum *chachmat* pro eo quod nunc legitur *chachmoth*, quod satis est probabile, atque adeo *chachmat sarothēa*, sit idem quod *sapiens dominarum*, quoque expressit Hieronymus, *una sapientia ceteris*: sive Hieronymus eodem modo legerit, quo nunc Hebreia præferunt, sed tertundum putari illud *chachmoth sarothēa*, per genitivum pluralem, *Sapientum dominarum*, subintelligendo *achath*, hoc est, *una*. Neque obstat quid verbum sive plurale *thaanena*, *respondebant*; potuit enim Hieronymus legere *thaanenna*, *respondebat ei*, quemadmodum multi, qui hic in interpretatione pronomen addant, videntur legisse: quanquam nec illud insolens ut subjiciatur verbum plurale precedente nomine singularis numeri, præsertim in simili locutionis formâ, *achath chachmoth sarothēa, una sapientum dominarum ejus*, videlicet cum singulari pluralum numerum regit. Porro etiā relativum illud pronomen ejus non possit in Hebreo ad Sisaram referri, tamen mutatione referri posset, nempe si legeretur *sarothā*, quomodo fortè legit Hieronymus; et sic veri posset: *Una sapientia uxorum ejus*; neque enim id insolens ut maritus uxorem vocet dominam suam, sicut et nunc Galli, *madame*; nam et Abraham uxorem suam vocabat Sarai, hoc est, dominam meam, donec à Deo Iussus est eam vocare Sarai, hoc est, dominam, *absolutè* scilicet et

absque pronominis additione. Si tamen velimus locutionem Hebream quæ nunc exhibetur retinere, mater Sisare vocabit dominas suas, cas nimirū quæ principem locum in aula obtinerent, cuiusmodi haud dubiè uxores filii principis. Negre verò rectè alii Hebreæ illa voce intelligent inferiores domicellas, pedigreeas, famulas, siquidem vox illa Hebreia, sicut et Graeca vox *ἀργυρία* significat heroinas, principes feminas, quæ dominantur et principatum obtinent, quod domicelis et pedigreeas non convenient. Denique, ut finiam, postrema hujus sententia pars in Hebreo protest nostre huic versioni adaptari, si in fine non vertamus *stibpsi*, vel *ad se*, sed *ad eam*, ut veri, meo iudicio, aptè et fortè aptius potest, præsertim si quasi parenthesi inclusa ea pars sententiae censeatur, et ad eandem illam unam sapientiori referatur hoc modo: *Una sapientum dominarum respondebat ei* (*etiam ipsa convertebat sermones suos ad eam*), post quæ deinde subjecta sequens sententia non potest alteri tribui, quā uni illi sapientiori heroine. Quanquam si quis velit utriusque esse, unius preferentis, alterius approbantis, et quasi sibi applaudentis, non repugnavero; et hæc ratione utriusque versioni tam nostræ quam Septuaginta adaptari poterit.

VERS. 50. — FORSITAN NUNC DIVISIT SPOLIA, ET PULCHERRIMA FEMINARUM ELIGITUR EI: VESTES DIVERTSORUM COLORUM SISARE TRADUNTUR IN PRÉDAM, ET SUPPELLEX VARIA AD ORNANDA COLLA CONGERIRUT. Perspicua in textu nostro sententia, que in Hebreo et versione Septuaginta valde obscura est; sed Hieronymus perspicuati studens sententias sensum, non verba expressit. In Hebreo porr̄ sententia per interrogationem effertur, qua et adhuc bona versione Septuaginta, cujus omissio in plerisque corum codicibus sententiam reddit difficultiam. Tota sententia ita ex Hebreo à Pagnino effertur: *Noune invenient, dividunt spolia, puerilla, duæ puerillas capitū viri, spolia discolorum ipsi Sisare, spolia discolorum, polymitum di scolor, duo polymita collo spoliū?*

Ubi nota quod in Hebreo est: *Racham rachamatim*, Hieronymum vertisse, *pulcherrima feminarum*; est enim familiare Hebreis ut præstantissimum in quoque genere significare cædum voce repetita semel in singulari, et deinde in plurali, ut cùm dicitur *Canticum cantorum*, significatur præstantissimum canticum. Vide in nostris post Scripturae præloqua canonibus can. 58. Sic hic *dilecta dilectorum* (id enim

*sonat racham rachamathaim*) erit dilecta inter plures dilectas, quod Hieronymus latino sermoni aptans dixit, pulcherrima feminarum: quamquam hoc loco illud, *rachamathaim*, non sit pluralis numeri, sed dualis; quasi dicas, *dilecta duarum dilectorum*; quo circera et si modus illa oquendam per dualem numerum non sufficeret d' indicandum ex omnibus pulcherrimani, satis tamen est ad significandum ex duabus vel iiquot praestantissimam. Porro quod eadem illa verba in Hebreo non eodem sensu cum Hieronymo accipiunt, sed ferè disjunctivè hoc modo: *Una puelâ vel duas puelas*. Quod autem additur *capiti viri*, alii etiam non eodem sensu accipiunt, que Hieronymus accepit: alii enim distributivè intelligi volunt, ut videlicet *capiti viri* idem sit quod in unumquodque viri seu militis caput, quasi non de spoliis Sisare propriis sed communibus spoliis in singula capita distribuendi sermo sit. At placet Hieronymus acceptio et interpretatione, ut per virum hic Sisara intelligatur; *capiti autem viri* idem sit quod ipsi Sisare, quod Galli dicent, à la personne de Sisara: it enim Hebrei loqui solent, ut quod Galli dicunt la personne, Hebrei caput vel faciem vocent. Verum mira hic versio Septuaginta in codice Romano, ubi pro *racham rachamathaim* habent: *misericors miserabitur*, at in Basileensi et Regio codice *amicitiam consilium cum amicis*. Hac omnia nequaquam Hebreo respondent, nisi quod ad radicem *racham*, quod diligere vel misericordia significat, alludant, ob idque nihil de sinceritate valde suspecta sunt.